بابر مغلیہ خاندان کا بانی جب ہندوستان آیا تو ایران کے صفوی حکمرانوں نے اس شرط پر اس کی مدد کی تھی کہ وہ شیعہ عقائد کو ہندوستان میں فروغ دے گا اور اس کے جانشینوں نے اس ”عہد“ کی سختی کے ساتھ پابندی کی۔ مغلیہ خاندان کے حکمرانوں کی ترتیب کچھ اس طرح ہے :-

۱- بابر ۱۵۲۶ء (۹۳۳ھ) ۷- بہادر شاہ ۱۷۰۷ء (۱۱۱۹ھ)
۲- ہمایوں ۱۵۳۰ء (۹۳۷ھ) ۸- جہاندار شاہ ۱۷۱۲ء (۱۱۲۴ھ)
۳- اکبر ۱۵۵۶ء (۹۶۳ھ) ۹- فرخ سیر ۱۷۱۳ء (۱۱۲۵ھ)
۴- جہانگیر ۱۶۰۵ء (۱۰۱۳ھ) ۱۰- دود عوی دار ۱۷۱۹ء (۱۱۳۲ھ)
۵- شاہ جہان ۱۶۲۷ء (۱۰۳۷ھ) ۱۱- محمد شاہ ۱۷۱۹ء (۱۱۳۲ھ)
۶- اورنگ زیب ۱۶۵۸ء (۱۰۶۸ھ) ۱۲- ۱۷۰۷ء (۱۱۱۹ھ)

ظہیر الدین بابر کا سلسلہ نسب باپ کی طرف سے پانچویں پشت میں تیمور لنگ (جسے تیمر لین اور فاتح ایشیا بھی کہا جاتا ہے) سے جا ملتا ہے اور ماں کی طرف سے پندرھویں پشت میں چنگیز خاں سے ملتا ہے۔ تیمور نے ایک وسیع سلطنت قائم کی تھی جو اس کے مرنے کے بعد بہت جلد سکڑ گئی۔

بیخبر "حریمین" جامعہ علوم اشریہ پوسٹ بکس ۷۱۰ جہلم۔
صفحہ اول پر موجود کیلیانوالہ (ضلع گوجرانوالہ) کا پتہ صرف ہدیہ سے خط و کتابت کے لیے ہے!

مدیر الجامعہ کے اخباری بیانات

طلبائے جامعہ کا سیاہی دورہ

THE DAILY
Pakistan
LAHORE

DAILY
NAWA-I-WAQT
RAWALPINDI

اتوار 27 جمادی الثانی 1414ھ 12 دسمبر 1993ء 27 نومبر 2050 پ

سرदार آصف کو برطرف کیا جائے

جہلم (نامہ نگار) وزارت خارجہ کے منصب پر سرदार آصف احمد علی کو فائز کر کے حکومت نے نااہلی پر مبر تصدیق جیت کر دی ہے۔ ان خیالات کا اظہار جمعیت الامہ ریٹ کے راہنما اور جامعہ علوم اترہ کے پرنسپل حافظ عبدالحمید عاقل نے جامعہ سمیر الامہ ریٹ محلہ مستریاں میں جلسہ خطاب کرتے ہوئے کیا۔

مگر وزارت خارجہ حساس محکمہ کی وزارت ایک ایسے شخص کے حوالے کر کے ملک کی بنیادیں کھولنے کی کوشش کی ہے۔ جو کوششہ حکومت سے استغناء دینے کے لئے ہلائی گئی ہے۔ پرنس کانسفرنس میں ایک دشمن ملک بھارت کے سفارتکاروں کی موجودگی میں پاکستان کو دہشت گرد ملک قرار دیکر یہودیوں کے ناپاک عزائم کی تکمیل کی بنیاد فراہم کرنا ہے اور پاکستان

پیر 28 جمادی الثانی 1414ھ 13 دسمبر 1993ء 28 نومبر 2050 پ

جہلم کے پرنسپل حافظ عبدالحمید عاقل نے جامعہ سمیر الامہ ریٹ محلہ مستریاں میں جلسہ عام سے خطاب کرتے ہوئے کہا کہ انہوں نے کہا کہ ہمیں تو ویسے بھی عورت کی حکمرانی سے خیر کی توقع نہیں ہے مگر وزارت خارجہ جیسی حساس وزارت ایک ایسے شخص کے حوالے کر کے ملک کی بنیادیں کھولنے کی کوشش کی گئی ہے۔ جس نے ہلائی گئی ہے۔ سفارتکاروں کی موجودگی میں پاکستان کو دہشت گرد ملک قرار دینا تھا۔

سرदार آصف کو وزیر خارجہ بنا کر حکومت نے اپنی

نااہلی ثابت کر دی ہے۔ حافظ عبدالحمید عاقل

جہلم (سنسکرت رپورٹر) وزارت خارجہ ایسے اہم منصب پر سرदार آصف احمد علی ایسے غیر ذمہ دار شخص کو فائز کر کے موجودہ حکومت نے اپنی نااہلیت پر خود مہر تصدیق جیت کر دی ہے۔ ان خیالات کا اظہار جمعیت الامہ ریٹ کے ممتاز رہنما اور جامعہ علوم اترہ

پیر 28 جمادی الثانی 1414ھ 13 دسمبر 1993ء 28 نومبر 2050 پ

سرور آصف احمد علی کو وزیر خارجہ

بنانا خروڑوں پر گیدڑ متعین کرنے

کے مترادف ہے، حافظ عبد الحمید

جملہ (اسٹریٹ رپورٹرز) وزارت خارجہ جیسے اہم منصب پر سرکار آصف احمد علی جیسے فیروزہ دار جنس کو فائز کر کے موجودہ وفاقی حکومت نے اپنی ناپختہ پر خود مہر تصدیق ثبت کر دی ہے۔